Ι'. Τηριδάτης δὲ τὸ ἔχοντας Ἀρμενίας βασιλεύων τῆς πατρώφας μᾶλλον εἴχετε δεισιδαιμονίας, ἀλλοις τε θύειν ἐδώλοις καὶ δὴ καὶ Ἀφτέμιδι, ἢν ἐτίμα τε διαφερόντως καὶ φίλην ἡγεῖτο θεόν. Ἐθούλετο μὲν οὖν τῆς θυσίας κοινωνεῖν αὐτῷ καὶ τὸν ιερὸν Γρηγόριον. Τῇδε γάρ τῷ Τηριδάτῃ καὶ αὐτὸς εἶπετο. 'Ο δὲ οὐδὲ ἡνείχετο. Τηριδάτης τούτων πολλὴν αὐτῷ τῆς τε ἀλληλῆς ὑπηρεσίας, καὶ δὴ καὶ τῆς τῶν δλῶν κοινωνίας χάριν διμολογῶν. 'Ο μέντος θεῖος Γρηγόριος· τὰς μὲν σωματικὰς, φησι, λειτουργίας, δσαι μὴ φυχὴν διαφείρουσιν, εὔνοίῃς καὶ φιλίῃ τῶν δεσποτῶν δι κοινὸς ἡμάς δεσπότης δι πηρετεῖσθαι διδάσκει, καὶ πρὸς ταῦτας οὐ δεσπότης σοι οὐτε ἀσχολίαν προεργασίαμενα, οὐτε ρθεύμας ὑπηρετήσασμεν, δσα δὲ πρὸς αὐτὴν φέρει τὸν κινδυνὸν τὴν φυχὴν, καὶ τοῦ δημιουργοῦ πόρῳ ποιεῖ, τούτων οὐκ ἀν δε παιδευμένος ἐτέρῳ κοινωνῆσαι διάσχοιτο, καὶ δεσπότης δὲ ἐπὶ ταῦτα παρακαλῶν εἶη, καὶ βασιλεὺς, καὶ εἰ καὶ τῆς ζωῆς αὐτῆς κύριος. Ταῦτα ἐπειδὴ μακρὸν ἀπέτεινε λόγον δι ιερὸς Γρηγόριος, θυμοῦ τε, δι περεξίμπλατο. Τηριδάτης, καὶ δέξιατα κατ' αὐτοῦ ἐκινεῖτο, καὶ δέδεται μὲν εὐθὺς δι γεννάδας ἐξ αὐτῶν ἀγκώνων διπλῶν τῶν χειρές. Εἴτα ἔλον τῷ στόματι τούτου ἐμβαλόντες, κατ' ἄκρων ἀπόστασιν τὴν δικαίων τῆς κάτω γένυος διιστῶσι, καὶ βώλους ἐπὶ τῶν ὠμῶν αὐτῷ τοῦ παρὰ τοῖς Ἀρμενίοις δρυκτοῦ ἐπιφορτίζουσιν ἀλατος. "Ἐπειτα

A nibus prosternere adversarium) quærebat, quisnam ex suis se illum esse simulans cum Goltho congrederetur.

IX. Licinianus autem vir quidam ex iis, qui in ducendis exercitibus tuos erant pulchre versati, jubet imperatorem bono esse animo: esse enim unum ex iis qui apud ipsum militant, Teridatem scilicet illum, qui refert genus ad regium sanguinem Armeniæ, virum, qui viribus et armis est inexpugnabilis, et qui in multis suis virtutis dedit experientiam. Is nunc quoque, inquit, versatur in exercitu. In medium itaque ducitur Teridates, et eum imperatoria induit imperator purpura, et omnibus insignibus imperii, ut videretur ipse esse imperator, qui aduersus barbarum suscipiebat singulare certamen. Cum ad pugnam ergo processissent, et qui Romanorum agebat imperatorem Teridates et ipse dux Gotthorum, usque adeo superavit Teridates barbarum, ut nec ensem quidem in ipsum strinxerit, neque hastam vibrarit: sed eum manu facile rapuerit, et vivum duxerit ad ipsum imperatorem. Quo facto, non indigna ab eo consequitur præmia. Nam et benigne ei multum largitur pecunia et induit eum purpura, et caput ejus regio ornat diademate, et non multo post in paternum imperium restituit Teridatem. Gotthi autem cum sic præter rationem adversam sensissent fortunam, et ducem suum repente vidissent comprehensum, dispersi sunt omnes, et pauci redierunt in domum suam nuntii calamitatis Imperator autem Romanorum cum præclaris tropæis C rediit felicissime.

X. Teridates autem, deinceps regnum in Armenia obtinens, patriæ erat deditus falsæ religioni, cum aliis sacrificans simulacris, tum maxime Diana, quam et summo honore afficiebat, et amicam deam existimabat. Atque sacrosanctum quidem volebat Gregorium esse socium sacrificii; nam ipse quoque Teridatem eo erat secutus. Ille autem id minime patiebatur. Teridates ergo, qui et pro alio ministerio, et pro universorum communicatione se ei multum debere falebatur, jubebat ne in religione ab eo discreparet. Divinus autem Gregorius: Corporalia quidem, inquit, ministeria quæ non corrumpunt animum, benevolē et amice, dominis a nobis exhiberi docet nos communis Dominus, neque quo minus ea exsequeremur, tibi unquam illum prætexuimus negotium neque negligenter inserviuimus. Quæcumque autem ipsam animam adducunt in periculum, et procul abducunt ab opifice eorum qui est eruditus, nequaque sustinuerit inire cum alio communionem, etiamsi imperator, etiamsi qui vitam habet in potestate, jubeat. Cum hæc fuse sacrosanctus dixisset Gregorius, ira supra modum repletus est Teridates, et acerrime in eum fuit commotus: et vincitus quidem fuit statim vir præclarus. Deinde cum lignum ori ejus immisissent, quam maximo possunt spatio, superiorē partē disjungunt ab inferiori, et ejus humeros onerant

glebis salis, qui est apud Armenios fossilis. Deinde funibus sacrosancto corpori alligatis, cum eum sublimi sustulissent, toto spetem dies ei hoc acerbum producunt supplicium. Post septimum autem cum rex illum hinc deduxisset, interrogavit, an didicisset id quod est melius, et priorem mutasset opinionem, et diis statuisset offerre sacrificium. Cum autem vidi eum magis zelum spirantem pro pietate, dat eum secundis tormentis, prioribus minime clementioribus. Suspendit eum praeципitem ex altero pede appendens: et nec eo fuit quidem contentus, sed etiam decem lictores, virgas habentes in manibus, circa eum statuit: et simo inferne substrato, ignem in eum immittit, adeo ut martyr simul et virginis verberaretur, et fetidum fumum naribus exciperet: ut densum et continuum anhelitum, quem effundere cogebatur a plagiis, fumus impediret et obstrueret, ne concedens quidem ut spiraret, sed fulginosum illum fumi vaporem in ejus viscera immittens. Scio vel ad solum auditum eos qui adsunt caligasse. Ille autem non solum fortiter ferebat, sed etiam Domino magnas agebat gratias, et cum iis qui aderant multa de Deo loquebatur, et eis ostendebat pietatem, etiam si non perficie intelligebant, quod scilicet Deus in principio creavit celum et terram, formavitque hominem, et posuit eum in paradiiso, ex quo postea expulsus fuit propter mandati transgressionem. Deinde meminit molestiarum, quem postquam ab illis paradiisi bonis excidissemus, nos misere (hei mihi!) invaserunt. Post haec subjunxit Dei in nos benignitatem, quemadmodum videlicet curam gerens nostram salutis, ad nos misit doctores et prophetas, qui predicabant Unigeniti carnis susceptionem, et cunctas, quae pro nobis ingratias ab eo susceptas fuerunt, permissiones, colaphos, crucem, lanceam, voluntariam mortem, ejus resurrectionem, nostram correctionem, reparationem ad primum bonum redditum. Postremo docebat<sup>1</sup>, quod dignos excipit regnum celorum, et quod malis tormentum est paratum, ignis, qui non extinguitur: tenebrae, quae non desinunt: vermis immortalis, et quodcumque aliud supplicium sibi recon siderunt, qui sunt servi peccati.